

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY
We Lwowie miesięcznie 64 Mk., z dostawą do domu 70 Mk., na prowincyi 70 Mk., w innych państwach 90 Mk. (z przesyłką poczt.)

CENA OGŁOSZEŃ:
Za wiersz nonpareil, 2 Mk. Nadesłane 6 Mk. po kromce 8 Mk., w tekście 10 Mk. Drobne: wyraz 50 fen., tłustym drukiem po wjnie. Zamieszcewa o 50 proc. drożej, zagranicą o 100 proc. drożej, na niedziele i święta o 50 proc. drożej.

Adres Redakcji i Administracji
Lwów, ul. Sykulska 1. 21.
Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

3 Marki.

NAKŁADEM: LUD. ICW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER

Ratyfikacya traktatu przez Sejm.

WARSZAWA. (Pat.) 22. października. 177-me posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dziś o godz. 4. Iran. 40. po poł. Jako pierwszy punkt umieszczony był na porządku dziennym sprawa ratyfikacyi umowy zawartej w Rydze.

Zabrał głos marszałek Trąpczyński poczem przemawiał prez. min. Witos:

MOWA WITOSA.

Rząd, który uczynił wszystko co było w jego mocy, aby przerwać rozlew krwi i dać zniekanemu społeczeństwu spokój upragniony i możliwość spokojnej pracy, po głębokiej rozwadze zgodził się jednomyślnie na ratyfikacyę traktatu bez jakiegokolwiek zmiany.

Po raz pierwszy od czasu powstania niepodległej Polski, rząd Rzeczyposp. stoi dziś przed Wysokim Sejmem w atmosferze nie wojny, lecz pokoju. Nie jest naszą wiarą, że od samego zarania niepodległości prowadziliśmy wojnę, ani naród, ani rząd; co uwa am za wskazane jeszcze raz z naciskiem podkreślić, nie prowadziła walki dla zaboru (brawa). Nie cacielśmy przygód i awanturzystości, ale bod i e konieczności obrony państwowego bytu włożył nam oręż musieliśmy wojnę dalej prowadzić, bo nie chcieliśmy utracić uzyskanej niepodległości.

Zasadę, którą ustalił traktat, stawialiśmy od początku pokojowi i cawsze była ona jedna i ta sama. Zmierzala ona do zabezpieczenia bytu i przyszlności Polski i uszanowania prawa do bytu i samostanowienia ludów wchodzących niegdys w skład ujarzmionych przez carską Rosyę, którym obrót wojny światowej przyniósł szanse wolności. Nie żądaliśmy też od rządu sowiów niczego, co by nie odpowiadało zasadzie słuszności i sprawiowości, bo nie chcieliśmy stworzyć stanu, któryby mógł utrudniać stosunki między narodem polskim i Rosyjskim. (brawa).

Traktat ryzyki przywracają: spokój na wschodzie Europy, oddziała z pewnością potęgnie na odrodzenie twórczej pracy w całej Europie. Widmo rewolucyi bolszewickiej, grożące Europie nową wojenną pożogą, zostało naszym wysił-

kiem i naszą krwią usunięte (brawa). Możliwość pokojowej pracy wszystkich narodów, obecnie stworzona, ułatwi podźwignięcie się wszystkich społeczeństw z ruiny, w którą wtrąciła je wojna światowa, i ułatwi ich rozwój w drodze ewolucyi (głosy: tak jest). W rządzie ludów Europy nastanie teraz okres rywalizacyi w dążeniu do wytworzenia jak największej ilości dóbr. W tej rywalizacyi zwycięsko wyjdzie ten naród, który skupi wszystkie siły w potężnym wysiłku na wszystkich polach pracy (brawa).

Dla tego w tej uroczystej chwili pozwalam sobie zwrócić się w imieniu rządu już nietylko do Wysokiego Sejmu, ale do całego narodu z przypomnieniem, że bez pracy organizacyjnej, bez oszczędności, bez świadomości, że każdy dzień powinien przynosić wzmożenie narodowych bogactw, owoce zwycięskiej wojny mogą pójść na marne (głosy: brawo), pójdą na marne, jeżeli chwila zakończenia wojny nie będzie zarazem całego społeczeństwa chwila ślubowania, że z wytężeniem wszystkich sił podejmie ono trudy pracy wytwórczej i że będzie to praca w tym celu, aby zabezpieczyć szczęśliwą przyszłość narodowi (brawa i oklaski).

Następnie przemawiał referent komisji spraw zagranicznych p. Falkowski, oraz pp. Osiecki, Maryan Seyda, Perl, Chądzyński, Stolarski, Czerniewski, Hirszhorn, ks. Kotula, Malinowski i Stanisławski.

Ratyfikacyę traktatu jednomyślnie przyjęto.

P. Reger uzasadniał nagłość swojego wniosku w sprawie Śląska Cieszyńskiego, którą Sejm uchwalił, odsyłając sam wniosek do komisji zagranicznej i dając jej tygodniowy termin do przedłożenia sprawozdania.

Sprawę uniwersytetu ukraińskiego odesłano do komisji konstytucyjnej, połączonej z komisją oświatową.

Do komisji odesłano wniosek nagły p. Hasbacha ws prawie uwolnienia internowanych obywateli w Poznaniu i Pomorzu, i inn. ch obszarów Rzeczypospolitej, oraz wniosek nagły p. Federowicza w sprawie zapatrzenia Krakowa i Lwowa w żywność i artykuły kontyngentowe.

Polska senatorska.

Większością 6 głosów niemieckich uchwalił sejm polski, że w ustroju państwowym, obok sejmu wybranego przez wszystkich dorosłych obywateli, ma istnieć izba druga, senat, ciało złożone z nominatów, dygnitarzy i częściowo wybrany przez samych posłów sejmowych.

Uchwała ta zapadła wbrew wszystkim stronnictwom ludowym, wbrew tym, których głos powołał pod broń masy ludowe do obrony zagrożonego bytu państwa i wbrew tym, którzy uchwaleniem doniosłej reformy rolnej, istnienie i rozwój państwowy zamierzali oprzeć na niewzruszonych fundamentach pracy twórczej ludowych mas i na ich dobitnie wykazanym instynkcie państwowym.

Sejm wbrew woli olbrzymiej większości społeczeństwa zawotował, że na drodze rozwojowej Polski ma być położony gwałt, który chyba siłą odwałać będzie trzeba, bo obecna, przypadkowa większość sejmowa takimi klauzulami usiłuje zabezpieczyć długowieczność senatu, że zrezygnować należy z możliwości, przynajmniej na bardzo daleką metę, aby w drodze konstytucyjnej ten budowany dziś z takim trudem jak anachronizm dziejowy pomnik reakcyi, mógł być usunięty.

W społeczeństwie naszym żyją jeszcze najgorsze reszki szlacheckich, których warcholskich dowodów mamy dość na posiedzeniach sejmu i w całej „narodowej” polityce, lada kółtun miejski śni o karabeli i kontuszu i nie może pogodzić się z Polską, którą nie rządząliby karmazyny i z tytułu tylko jaśnie oświeceni. Polska bez króla, bez tytułów, splendorów i trudno dostępnych przedpokojów, do których nie ma tytułu nauczyło się po dworach obcych, nie przedstawia dla nich upragnionej wartości, jest godna lekceważenia.

Po chwilowem oszołomieniu w roku 1918 reakcyja polska systematycznie odbudowuje swoje z dawnej ery przywileje, sobie chce stworzyć majestat państwowy.

Senatorskie krzesła uśmiechają się wszelkiemu kółtunstwu, splendor dworski bezdomnej dziś, a tak wpiwów i zaszczytów spragnionej magnaterii polskiej, której próżniaczemu życiu grozi zupełna zagłada.

W czasie wojny nagromadziło się tyle goryczy, urosło tyle krzywd, których usunięcie stało się koniecznością, potrzeba rozłożenia ciężarów państwowych i na tych, którzy dotąd tylko z dobrodziejstw państwowych korzystać umieli.

Ciężar tak wojny światowej, jak i dwuletniej wojny polskiej spoczywał na masach ludowych, one bowiem się krwawiły, one cierpliwie znosiły dotkliwą nędzę wojny, podczas gdy szukający dziś w senacie osłony, za swoje źniwo wojnę uważali.

Wojna wydożyła uśpioną świadomość znaczenia w społeczeństwie klasy pracującej i ta już nie chce być rządzoną, ale rządzić chce sama.

Wszystkie państwa i narody, a przedewszystkiem te, które brały udział w wojnie, przeży-

Blokada Rosyi zniesiona.

MOSKWA. Pat. 22 paźdz. Okręty angielskie znajdujące się na Bałtyku zostały oddane do Anglii, ponieważ po podpisaniu p. l. minarów

pokojowych w Rydze, została zniesiona blokada Rosyi.

Pr. 226/20

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd okręgowy karny we Lwowie orzekł na wniosek Prokuratury przy tymże Sądzie, że treść czasopisma „Dziennik Ludowy” Nr. 264 z dnia 20. października 1920 r. w artykule pod tytułem: „Jak pracowało społeczeństwo polskie w Rzymie w czasie inwazyi bolszewickiej” w całości zawiera znamiona występku z § 300 i § 302. uzn. i dokonał w dniu 19. października 1920 r. konfiskaty za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu i wydał w myśl § 493 pk. zakaz dalszego

rozpowszechniania tego pisma drukowego.

Zarazem wydaje się nakaz odpowiedzialnemu redaktorowi tego czasopisma by orzeczenie niniejsze umieścić bezpłatnie w najbliższym numerze i to na pierwszej stronie.

Niewykonanie tego nakazu pociąga za sobą następstwa przewidziane w § 21. ust. druk. z 17. grudnia 1862 r. Dz. p. p. Nr. 6. ex 18.3 t. j. zasądzenie za przekroczenie na grzywnę do 400 Koron.

Lwów, dnia 20. października 1920.

(Podpis nieczytelny).

Nowa „taryfa“ na mięso.

Pisanie o cenach maksymalnych we Lwowie, zakrawa nieco na ironię — i lepiej nadaje się do kącika humorystycznego. Lecz kpiny te przemieniają się w huonor szubienicznika i w bolesny sarkazm, gdy porównamy stosunki i ceny obecne z cenami — tylko z ub. roku.

Zeszłego lata płacił się za 1 kg. amerykańskiego smalcu lub słoniny około 25 kor., dziś „Puzapp“ oferuje amerykańską słoninę, po 146 marek za 1 kg.

W podobnym stosunku w tym jednym roku wzrosły i wszystkie ceny. Świadczy to ujemnie o polityce rządu centralnego w dziedzinie finansowej i prowizyjnej, oraz o pobłażliwości dla mafii paskarskiej.

Nieme dwa zdań, że ceny obecne wszystkich artykułów spożywczych, jakoteż taryfy, są sztucznie wystrabowane i niesprawiedliwe. Lecz winę w tem ponosi i sama publiczność, bo zamawia ściga paskarzy przez Urząd walki z lichwą.

Ostatnio, w porozumieniu z rzeźnikami, Magistrat wydał nową wyższą w cenie taryfę na mięso i tłuszcze. Zwycięzcy tej winni są tak samo producenci jak rzeźnicy, oraz pośrednicy i „Puzapp“, który podbija ceny bydła, jako dostawca wojskowy, pozatem i wiele tym podobnych przyczyn.

Ściąganiu cen nie zapobiegnie sam Magistrat, lub artykuł dziennikarski, może temu skutecznie jednak zaradzić inicjatywa centralnego rządu i nacisk na nasze indolentne miejscowe władze by nie popierały paskarstwa lecz go zwalczały.

By ogół kupujący mógł ścigać przekraczające ceny maksymalne podajemy wyjątek z ogłoszonej taryfy na tłuszc i mięso dnia 21 b. m.

Za 1 kg. słoniny do 3 cent. grubej należy płacić	120 Mk.
1 „ słoniny ponad 3 cent. grubej należy płacić	140 „
1 „ słoniny wędzonej należy płacić	150 „
1 „ smalcu	160 „
1 „ sadła	150 „
1 „ mięsa wołowego (trefnego i korszernego) należy płacić	76 „
1 „ „ wielecego	68 „
1 „ „ baraniny	60 „
1 „ „ wieprzowego	94 „
1 „ płuc, wą rosy i nerek wieprzowych	30 „
1 „ podrobie bydłęcego (głowa, płuca, wątroba, serce, śledziona	50 „
1 „ tłaczek czyszczonych	15 „
1 „ szynki surowej	130 „
1 „ „ gotowanej krajanej	180 „
1 „ „ polędwicy surowej bez kości	150 „
1 „ „ gotowanej	180 „
1 „ wędzonki surowej	130 „
1 „ „ gotowanej	150 „
1 „ „ slessonu	100 „
1 „ „ kiszek w sklepie	50 „
1 „ „ sprze awanych na placach ta gowych	30 „
1 „ kiełbasy k akowskiej	130 „
1 „ „ siekanej	130 „
1 „ „ surowej	110 „

Poza stałą walką o niższe cen, publiczność winna przestrzegać podanych cen, wszelkie wyższe zgłaszać u miejskich kontrolorów i w Urzędzie walki z lichwą przy ul. Rutowskiego.

Zauważamy, że ceny podane są absolutnie wysokie, a jednak mimo to w praktyce rzeźnicy stale je przekraczają i chowają towar, by znależymy i protegowanym sprzedawać po znależym wyższych cenach. Dlatego organa kontrolne winne sumiennie spełniać swe obowiązki, by ta podana taryfa nie była przez paskarzy przekraczana.

Podpisujcie polską pożyczkę państ!

Rezultat w borów w Austrii.

WIEDEŃ 20. października (Wied. B. K.) Nowo wybrana Rada narodowa łącznie z dotychczasowymi mandatami z Karyntii ma skład następujący:

78 chrześcijańsko-socjalnych, 62 socjalnych demokratów, 16 wielkoniemców, 3 z partii chłopskiej, 1 z mieszczańskiej partii robotniczej, razem 160 posłów. Doliczać należy jeszcze 10 mandatów, które na podstawie zbywających głosów będą rozdzielone między dnośne partje.

Wybory przyniosły zatem zwycięstwa partjom burżuazyjnym. Przypuszczalnie burżuazyjne partje będą rozporządzały łącznie 107 mandatami przeciw 63 socjalistycznym.

OGŁOSZENIA.

Rękawicznik i bandażyści Pierwsza lwowska parowa farbiarnia i pralnia chemiczna Maryi Zouńczyk i Jana Gąwrońskich o. Lwów, Króla Leszczyńskiego 9. — Przystanek tramwajów K-D i Ł-D koło kościoła św. Elżbety — przykuje wszelką garderobę do farbowania i chemicznego czyszczenia. 9-13

Okazy! Nowe buciki damskie prawdziwe boksowe z wysokimi chelewkami 37-38, ta owe męskie 43, jakoteż luchtowe żółte Nr. 44, po 1,50 w k. Bema 12 B, parter ganek. 14-1

Fotografie do legitymacji wykonuje się zaraz. Zdjęcia poczynawszy od 5 Marek „Technicum“ Lwów, Jabłonowskich 7.

Kto chce tanio kupować ten kupuje zeszyty, przybory szkolne, papery, taktiki, Libułki, myła toaletowe itd. tylko w hurtowym składzie 1289-3 tirmy **BRACIA GROSSKOPF i S** Lwów, pasaż Husmana 2.

Ważne dla P. T. Fryzyerów!
Oryginalne „Schützera“
mydło do golenia
marki „Albus“ przedwojennej jakości do nabycia w hurtowym składzie galanterji i perfumeryj **GUSTAWA ZWIERDLINGERA** we Lwowie, ul Legionów 39.

KINOLUX Pasaż Mikolajca. Zmiana programu dwa razy w tygod. we wtorki piątki
Od dziś i w dni następne
Ślady pięciu palców
dramat deteksywny w 5 aktach
ze słynnym amerykańskim detektywem **Peteresonem.** 1136

!! ZMIANA LOKALU !!
Dentysta-technik
JÓZEF RAPPAPORT
wspólnik Dra. Helfera, przyjmuje obecnie
ul. Akademicka 10.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy **specjalista dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11.** Wstrzykiwanie preparatu Neo Salyarsanu tylko przedpołudniem. 872-26

Dr. ZOFIA WEPER s.kund. szpitala powszechnego ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych **Janowska 26.** od godz. 3-5. Kosmetyka lekarska, schorzenia włosów, depilacja. 2-10

Dr. WALACH
powrócił i ord. od 10-11 i od 3-4 w chor. wewnątrz. specjalnie żołądka, nerek i pęcherza, Kolijają 10. 18-4

Od roku 1830 istniejący
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, ul. Rutowskiego 3
poleca
HERBATĘ ANGIELSKĄ
w najprzedniejszych gatunkach.

Skład farb i materiałów
M. ROSENFELD i L. SEIDEN
Lwów, Łukasieńskiego 4.
poleca wszelkie artykuły gospodarcze i techniczne oraz artykuły dla rzemieślniczo-lakierowniczych celów oraz gips dla celów dentystycznych.

Wielki międzynarodowy turniej
Walk zapasniczych
55-2

Dm Narodny, ul. Rutowskiego 1. 22.
PO RAZ PIERWSZY WE LWOWIE
ANGIELSKI BOKS.
Bilet w wcześniej do nabycia Legionów 3. od 6-tej wieczorem przy kasie.

Sowicie wynagrodze za w kt i pomieszkanię z osobnem wejściem. — Zgłoszenia pisemne pod „3000“ do administr. „Dziennika Ludowego“.

WYRÓB KRAJOWY!
„HYGIENICZNE MAIS“
TUTKI I BIBUŁKI CYGARETOWE najlepszej jakości do nabycia w fabryce: **N. i J. PERLMUTTERÓW** Lwów, ul. Tkacka 1. 4.

Kinoteatr „CHIMERA“, ul. Akademicka 8. wyświetla od 22. do 25. października 1920
4-aktowy **Pamiętnik aktorki** W głównej roli **Marja CARMEL.**
dramat pt. — Kom-dja: **RÓŻOWY PANTOFELEK.** —

PIECZĘCIE
MONOGRAMY
TABLICE



Wykonuje
na taniej
bo pracownia
na I. piętrze.
RYTOWNIK
D. WEISS
LWÓW
Sykstuska
13.

Zamówienia z prowincyi uszu ezana odwrotnie

**SALON SUKIEN DAMSKICH
i kostjumów angielskich**
J. GROSSA we Lwowie
ul. Sykstuska 40.
wykonuje roboty elegancjo, starannie, gu-
stownie podług najnowszych francuskich
i angielskich Journali. CENA PRZYSŁEPNE.
1228-6

PANOWIE,
którzy się sami golią aparatem „Gillette”
lub t. p. używają wysmienite nożyki do
tychże znanej marki

„SALFERS”
najtańsze i najlepsze w obecnym czasie.
Kto o tym wąpi raczy się przekonać.
Wyączny skład:
Dom handlowy, **S. FEDERA**
Lwów, Sykstuska 7.
Powołującym się na to ogłoszenie 10% rabatu.

Blacharza.
Slusarzy warsztatowych
przyjmie natychmiast
„MOTOR”
Lwów, Kopernika 54-56.

Wszelkie przybory do światła elektrycznego,
świeczniki, żarówki oszczędnościowe
oraz gazem i aptełne, przybory do dzwonek
elektrycznych — **Malwina Immergück**
(przediem MALWINA ROSENMAN)
Lwów, Jagiellońska 17

NAJPIĘKNIEJSZE KAPELUSZE
damskie, męskie i dziecinne po cenach
fabrycznych poleca:
**I-SZA KRAJOWA FABRYKA KAPELUSZY
RUDOLFA NEUWELTA**
Lwów, Balonowa 3.
Wszelkie przeróbki damskie i męskie wykonuje
a najnowsze form. bardzo staranni.

Papiery wszelkiego rodzaju i formatu
masy do walków, farby i inne przybory drukarskie poleca
„Grafita”, Lwów, ul. Kollataja 1. 2

RUDOLF ROSKE
Restauracya i Kawiarnia
Nowy Świat.

Codziennie koncert muzyki salonowej
ta. że obiady reklamowe z trzech dań
od godz. 12-tej do 2-giej po 35 Mk. na
żądanie do menażek. Wszystko na świeżem
masle. — Bi ardy karambolowe. — Do
dyspozycyi pisma krajowe i zagraniczne.
Lokal otwarty do godz. 11-tej w nocy.

Maszyny do szycia,
rower, grammo-
fony i płyty, oraz
części sładowe
1325-6 poleca
Leonard Wanke, marhalk
Lwów, ul. Krakowska 110.
Wszelkie na rowy wykonuje do-
kładnie, szybko i tanio.



Egzaminowany maszynista,
obznajomiony dokładnie z obsługą gatrów
i maszyn do obróbki drzewa, poszukiwany.
Posada do objęcia natychmiast.
1305-6 Zgłoszenia do firmy
„FADRZEW”
Fabryka wyrobów drzewnych spółka z ogr. odp.
w Drohobyczu, ul. Samborska 1. 7.
przy podaniu warunk w i odpisów św adectw.

Centraine Biuro Komisowo-Spedycyjne
ADOLFA KIEBSA
Lwów, ul. Kollataja 1. 8.
uskutecznia wszelkiego rodzaju spedycje, ocienia, reekspedycje,
1291-0 dowozy przesytek wagonowych i pojedynczych.
Regularny ruch wagonów zbiorowych od konwojem

Za darmo, gdyż tylko
1700 Mk.
za 2 pary nowych damskich
meszów nr. 40. i 41 (towar
francuski, robota ręczna).
Sk. Józefa 2. (roczna ul.
Życzakowskie) i. p. galek
na prawo. — Tamże przyj-
muje się szycie sukien a-
skich, bieleńie meską oraz
wszelkie przeróbki.

Damskie, męskie i dzie-
cinne kapelusze, h rtowne i częsłowo,
sae przerabiam na naj-
nowsze fiony
Tworzyiański
gen. za t. pierwszej parowej
latryki Tow. Kapeluszy iko
składnica Lwów Pościełna 8
w mach Izby Rządow. i. p. 1246-15

Fabryka tutek „Geo
Vais”, Lwów
Krasickich — poleca swój
wyroby. 5.-10

DOKUCZLIWA I PRZYKRA
ŚWIERZBY
występujące jak o krosty usuwa
MASO Dr. HELMERICHA

CENA: 10 Mk., 2) Mk i 30 Mk.
MYDŁO DO TEGO: 7 Mk.
ZIÓŁKA KREW CZYSZCZĄCE 5 Mk.
JEDYNY SKŁAD I WYRÓB
APTEKA M. ETTINGERA, LWÓW, PLAC GOŁUCHOWSKICH

ZAKŁAD
Dra Antoniego Blumenfelda
Chorobvskóry, włosów, Kosmety-
ka lekarska. Choroby weneryczne
Röntgen. Lampy kwarcowe. Darsón-
walizacja. Endoskopia. Diatermia.
Lwów, Klementyny Tańskie 1 (obok hotelu George'a)

Taczki, drzewce do kilofów,
łopat, kije do mioteł
i szczotek, szpunty do
beczek oraz wszelkie
wyroby drewniane
gotowe i na zamówienia dostarcza
„FADRZEW”
Fabryka wyrobów drzewnych spółka z ogr. odp.
w Drohobyczu, Samborska 7. 1314-6

CUKRY I CZEKOLADY
najtaniej do nabycia hurtownie i detalicznie
— w lwowskich domach cukrowych —
J. B. RAUCH we Lwowie
Główny skład ul. Legionów 33.
Filie: Akademicka 26. Halicka 9. L. Sapiehy 17.
1219 Rok założenia 1900.

ŻĄDAJCIE
przedwojennej jakości
bibulek i tutek cygaretowych
„PROMIEN”
w rulonach lub pudełkach
5% na rzecz T. S. L.

Przepustki i wszelkie inne druki wojskowe
wy onuje drukarnia
Ign. Jaegera we Lwowie **ul. Sykstuska 33.**